温州市卧铺和57座（含）以上营运客车

淘汰实施方案（征求意见稿）
根据《浙江省人民政府办公厅关于开展平安交通建设年活动的通知》（浙政办发函〔2021〕55 号）、《省交通运输厅等11个部门关于印发<全省公路交通事故多发点段专项整治行动方案>等4个行动方案的通知》(浙交〔2021〕35 号)和《省交通运输厅关于开展全省长途班车和包车客运安全专项整治绩效考评和以奖代补工作的通知》（浙交〔2021〕83 号）文件精神，为加快推进我市卧铺和57座（含）以上营运客车淘汰工作，特制定本方案。
一、总体思路

全面贯彻落实省委省政府关于有效防范化解重大安全风险的决策部署，牢固树立安全发展理念，强化底线思维和红线意识。坚持奖补引导、分类施策、疏堵结合，强化统筹协调、属地负责、联动监管，全力推进卧铺和57座（含）以上营运客车淘汰。全面消除客运事故风险隐患点，为客运行业持续、稳定、健康发展和“重要窗口”建设提供坚实的安全保障。
二、工作目标

到2021年底，全部完成卧铺营运客车淘汰、力争完成57座（含）以上营运客车淘汰。进一步优化客运市场资源配置，加速推进客运行业转型升级，大力推进客运数字化改革，建立健全行业智控管理体系。

三、实施范围

全市卧铺营运客车145辆，其中温州市区33辆、乐清市34辆、永嘉县9辆、瑞安市8辆、平阳县32辆、苍南县5辆、龙港市23辆、泰顺县1辆。

全市57座（含）以上营运客车184辆，其中温州市区117辆、乐清市22辆、永嘉县13辆、瑞安市11辆、平阳县2辆、苍南县2辆、龙港市6辆、文成县11辆。

实施政策

（一）各县（市、区）采取经济补偿、调整经营用途等形式，全面加快淘汰卧铺和57座（含）以上营运客车工作，经济补偿标准可参照市区补偿标准执行（见附件一）。

（二）2021年12月31日以后淘汰的，不再享受淘汰奖补政策，且经营权到期后车辆无条件退出，不退出的不予许可。

（三）自2020年4月1日以来已报废淘汰车辆，且不在省下达任务内的，按照省补奖励标准给予每辆客车3万元补偿。
（四）属于800公里以上长途客运班线的，车辆淘汰并注销线路标志牌可按1：1转化为市际包车运力。

（五）除800公里以上客运班线车辆外，其他车辆更新更换可在2024年12月底前投入；投入车辆类型等级应符合国家相关规定要求，座位数在56座（含）以下，且车辆使用年限不得超过8年。

五、认定依据

卧铺和57 座（含）以上营运客车淘汰认定以省道路客运数字化监测监管系统登记录入数据依据。采用报废淘汰的，市县应当逐车获取并上传“回收证明和剪角后营运证原件”电子材料；采用转公交等调整经营用途方式淘汰的，应当将逐车获取并上传“变更后行驶证和剪角后营运证原件”电子材料。
电子材料上传地址为：省道路客运数字化监测监管系统重点管控中的重点车辆淘汰模块，选择相应车辆，点击上传相关资料。

六、省级奖补资金发放流程

（一）申请

各县（市、区）交通运输部门于2022年1月30日前将申报材料报市交通运输局审核。申报资料包含：

1.客运安全专项整治奖励资金申请表（见附件二）；

2.各县（市、区）客运安全专项整治年度目标及实施计划（正式文件）；

3.各县（市、区）客运安全专项整治年度任务完成情况报告以及淘汰车辆清单。

（二）审核

市交通运输局通过省道路客运数字化监管系统重点车辆淘汰模块，审核各县（市、区）报送的电子材料，并汇总相关纸质材料，于2022年2月28日前上报省公路与运输管理中心核定。

（三）拨付

省级奖补资金下达后，市本级及各县（市、区）根据经济补偿标准配套财政资金拨付企业。

七、保障措施

（一）加强组织领导。要高度重视长途班车和包车客运安全专项整治行动，按照“平安交通建设年”活动的统一部署，成立工作专班，完善工作体系和工作机制，实行任务清单化管理，对照问题清单，明确任务分工、时间安排和工作措施。

（二）加强资金保障。要制定淘汰卧铺和57座（含）以上营运客车的经济补偿具体政策，按照“一企一策”“一线一策”细化保障，规范资金使用，确保专项资金落实到位。

（三）加强行业稳控。要提前开展风险评估，做好摸查研判，建立相关预案，畅通信访渠道，加强舆情监控，化解矛盾问题，妥善处理因淘汰车辆可能发生的聚众滋事和矛盾冲突，确保不发生群体性事件或极端事件。

（四）加强行业监管。要加强对卧铺和57座（含）以上营运客车的监管，从严查处违法违章行为，原则上不得从事加班、省内临时包车、800公里以上包车业务。

（五）加强舆论宣传。要充分发挥新闻媒体社会舆论引导作用，积极宣传安全专项整治政策，卧铺和57座（含）以上营运大客车的安全隐患，形成舆论宣传引导良好氛围。

附件一：温州市区卧铺和57座（含）以上营运客车淘汰补偿标准。

附件二：客运安全专项整治奖励资金申请表

附件一：

温州市区卧铺和57座（含）以上营运客车淘汰补偿标准

一、卧铺客车

市区卧铺营运客车33辆，其中市本级22辆、鹿城区10辆、龙湾区1辆，具体补偿标准如下：
	行驶证登记时间
	补偿金额（万元/车）

	2009
	1.5

	2010
	2

	2011
	2.5

	2012
	3


二、57座（含）以上营运客车
市区57座（含）以上营运客车117辆，其中市本级15辆、鹿城区73辆、龙湾区11辆、瓯海区18辆，具体补偿标准如下：
	行驶证登记时间
	补偿金额（万元/车）

	2009
	1.5

	2010
	2

	2011
	2.5

	2012
	3

	2013
	6

	2014
	12

	2015
	18

	2016
	24

	2017
	30


采用转公交调整经营用途方式淘汰的，根据《省交通运输厅关于开展全省长途班车和包车客运安全专项整治绩效考评和以奖代补工作的通知》相关规定另行制定。

三、提前淘汰奖励

2021年10月31日前提前淘汰的，给予每车2万元奖励。

四、资金保障

   市本级淘汰客车奖补资金由市本级财政承担，鹿城区、龙湾区、瓯海区淘汰客车奖补资金由市、区两级财政各承担50%。
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	客运安全专项整治奖励资金申请表

	（一县一表）

	申请单位：***县（市、区）交通运输局（盖章）联系人：                联系电话：
	日期：   年  月  日

	序号
	企业
	车号
	经营范围
	车辆类型
	淘汰方式
	淘汰信息是否录入省系统
	申请金额
（万元）
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	57座以上营运客车
	卧铺车
	报废注销
	转城市公交车等
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	设区市交通运输局初审意见
	　
	省公路与运输管理中心审核意见
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